
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano III Edição Nº CVI de 20 de Novembro de 2018
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CVI de 20 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Portarias: 426/2018

PORTARIA Nº 426/2018.

Errata de Publicação: 1/2018

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2018-

SESA.

Extrato de Publicação: 17/2018

EXTRATO DE 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 17/2018-

SEAG/SRP  ÓRGÃO GERENCIADOR

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CVI de 20 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 426/2018 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo nº 81; 

CONSIDERANDO a contratação de pessoal por tempo determinado, para atender à necessidade 

temporária de excepcional interesse público;

CONSIDERANDO que tal espécie de contratação é regulamentada pela Lei Municipal nº 534/2009, 

segundo a qual, em seu art. 4º prevê que o emprego público criado será regido pela CLT –

Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943, e 

legislação trabalhista correlata, dentre elas a lei n° 8.213/91, que dispõe sobre os Planos de 

Benefícios da Previdência Social;

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 60, §3° da Lei n° 8.213/91, durante os primeiros 15 

(quinze) dias consecutivos ao do afastamento da atividade por motivo de doença, incumbirá à empresa 

pagar ao segurado empregado o seu salário integral, sendo o auxílio-doença devido ao segurado 

empregado a contar do 16° (décimo sexto) dia do afastamento da atividade.

CONSIDERANDO o encerramento de auxílio-doença e consequente retorno às atividades laborais;

R E S O L V E:

I – Comunicar o fim da licença médica do servidor WHODISON GOMES DA SILVA, inscrito no CPF 

sob o nº ***.269.573-**, admitido através de processo seletivo para o cargo de professor, ocorrido 

no dia 16 de novembro de 2018. 

II - Determinar ao Departamento de Recursos Humanos, o retorno do servidor acima identificado, à Folha 

de Pagamento desta Secretaria no mês de novembro/2018, observado o dia de retorno às suas 

atividades laborais.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 19 de novembro de 

2018.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação 

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CVI de 20 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL REFERENTE AO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2018-SESA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM 
BASE NA TABELA DA ABC FARMA/GUIA DA FARMÁCIA, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. DA ALTERAÇÃO – “ONDE LÊ-SE”:  R$ 4.936,69 
(QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS) 
“LEIA-SE”: R$ 4.936,66 (QUATRO MIL NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E 
SEIS CENTAVOS).

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CVI de 20 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 17/2018-

SEAG/SRP  ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ – SECRETARIA 
GERAL DE INFRAESTRUTURA OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, MANUTENÇÃO 
VIÁRIA URBANA E DE CALÇAMENTO, EM TODAS AS UNIDADES PATRIMONIAIS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, 
DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES  MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 17/2018-SEAG/SRP  EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: B 
& C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – E P P   VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
4.940.000,00 (QUATRO MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA MIL REAIS)   NÃO HOUVE 
ALTERAÇÃO DE VALOR E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS: R$ 4.940.000,00 
(QUATRO MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA MIL REAIS).  PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA  FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-
C E A R Á   DATA DA ASSINATURA: 25 DE JUNHO DE 2018  SIGNATÁRIOS:   ÓRGÃO 
GERENCIADOR: PEDRO DA SILVA BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA  
CONTRATANTES: FÁTIMA CÍNTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA – SECRETÁRIA DE SAÚDE / 
ADRIANO SILVA DOS SANTOS – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL / DANIELA 
RUFINO DA CUNHA – SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL / RENATO 
ANDRADE GURGEL – SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL / PEDRO DA 
SILVA BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA / FRANCISCO SEBASTIÃO DE 
MIRANDA FILHO – SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA ADMINISTRATIVA / JOSÉ 
LUCIANO ALEXANDRE MENDES – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO / ANÍBAL JOSÉ DE SOUZA –
SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE E, SECRETÁRIO DE DESPORTO E 
LAZER  EMPRESA: B & C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – EPP, REPRESENTADA PELO 
SÓCIO ADMINISTRADOR SR. CYRO DUTRA SALES  PUBLIQUE-SE: VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 
31 DE OUTUBRO DE 2018.  PEDRO DA SILVA BRITO - SECRETÁRIO GERAL DE 
INFRAESTRUTURA - ÓRGÃO GERENCIADOR.

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CVI de 20 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev)

Francisco Deuselio Magalhes Araujo

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 6


		2018-11-20T20:10:37+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano III Edição Nº CVI de 20 de Novembro de 2018 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




